
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          1 
 

DECRETO Nº 5748 DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016, 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.902.722,15 (dois milhões, novecentos e dois mil 
setecentos e vinte e dois reais e quinze centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 
orçamentárias: 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

38 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Gabinete do 
Prefeito 

22.000,00 

78 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
65.000,00 

156 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

22.000,00 

157 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

28.000,00 

187 20.09.09.272.0493.2.037 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.1.90.05.00 

Outros 
Benefícios 

Previdenciário
s do Servidor 

Encargos Sociais 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

1.100,00 

192 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.1.90.04.00 
Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
97.000,00 

198 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.172,30 

200 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

201 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
34.420,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          2 
 

218 20.09.12.361.0188.2.023 
202 - 

FUNDEB 
3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
230.000,00 

299 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
273.000,00 

309 20.14.15.451.0575.2.071 
210 - 
CIDE 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção das 

vias urbanas 
 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
35.000,00 

335 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Meio Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
20.000,00 

348 20.16.18.541.0325.2.183 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
700.000,00 

349 20.16.18.541.0325.2.183 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
118.405,79 

351 20.16.18.541.0325.2.202 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto de 

Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
296.600,00 

384 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

1.000,00 

581 20.23.08.122.0021.2.081 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
Manutenção das 

Atividades 
Administrativas 

Fundo 
Municipal 
Assistência 

Social-FMAS 

40.000,00 

773 20.23.08.244.0486.2.302 
315 - 

SCFV - 
Federal 

3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

SCFV - Federal 

Fundo 
Municipal 
Assistência 

Social-FMAS 

15.000,00 

837 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
35.000,00 

841 20.28.04.131.0021.2.021 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

 

Divulgação de 
Atos Oficiais 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
40.000,00 

853 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura, Esporte 
e Lazer 

360.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          3 
 

855 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura, Esporte 
e Lazer 

5.000,00 

16062 20.09.12.365.0031.2.281 
207 - 

Salário 
Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Convênios com 
Entidades, Inst. 

Com., Confes. ou 
Filant. p/ 

atendimento 
a Ed. Infantil 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
454.024,06 

TOTAL 2.902.722,15 
 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              
R$ 2.902.722,15 (dois milhões, novecentos e dois mil setecentos e vinte e dois reais e quinze 
centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o 
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 
Atividade 

Unidade 
Orçamentária 

Anulação 
R$ 

34 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Gabinete do 
Prefeito 

32.100,00 

37 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Gabinete do 
Prefeito 

10.000,00 

40 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Gabinete do 
Prefeito 

12.000,00 

46 20.01.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção da 
Procuradoria 

Geral 

Gabinete do 
Prefeito 

6.000,00 

50 20.01.04.122.0021.2.252 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 
Manutenção da 
Procuradoria 

Geral 

Gabinete do 
Prefeito 

10.000,00 

51 20.01.04.153.0166.2.004 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção do 

TG 01 
 

Gabinete do 
Prefeito 

9.000,00 

52 20.01.04.153.0166.2.004 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
TG 01 

Gabinete do 
Prefeito 

20.000,00 

63 20.01.19.571.0003.2.251 100 – RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Aperfeiçoamento 
e Manutenção das 
Ações Voltadas a 

Tecnologia da 
Informação 

 

Gabinete do 
Prefeito 

10.000,00 

67 20.01.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 
 

Gabinete do 
Prefeito 

40.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          4 
 

69 20.01.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Gabinete do 
Prefeito 

107.000,00 

75 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
9.000,00 

76 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
20.000,00 

77 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
26.000,00 

80 20.02.04.131.0326.2.061 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção dos 

serviços 
funerários 

 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
10.000,00 

81 20.02.04.131.0326.2.061 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção dos 
serviços 

funerários 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
10.000,00 

84 20.02.24.722.0137.2.007 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Manutenção da 

torre de TV 
 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.000,00 

85 20.02.24.722.0137.2.007 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
torre de TV 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
3.000,00 

90 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
19.000,00 

91 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
11.000,00 

96 20.03.19.572.0004.2.053 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Programa de 

Geoprocessament
o Multifinalitario 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
50.000,00 

97 20.03.19.572.0004.2.053 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Programa de 

Geoprocessament
o Multifinalitario 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
32.000,00 

106 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
17.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          5 
 

134 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
8.000,00 

135 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
28.000,00 

144 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

9.000,00 

145 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

70.000,00 

148 20.06.04.121.0040.2.285 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Revisão do Plano 
Diretor 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

8.000,00 

149 20.06.04.121.0040.2.285 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Revisão do Plano 
Diretor 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

29.600,00 

157 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

39.000,00 

162 20.07.20.601.0007.2.265 100 - RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

Para 
Distribuição 

Gratuita 

Manut. Prog. 
Mun. de Hortas 

Domésticas, 
Escolares, 

Comunitárias e 
Medicinal 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

163 20.07.20.601.0008.2.266 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção do 
Projeto Cana 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

164 20.07.20.601.0008.2.266 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto Cana 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

165 20.07.20.601.0011.2.269 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manut. Projeto de 
Melhoria da 

Comercialização e 
Ampliação da 

Feira dos 
Produtores 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

166 20.07.20.601.0011.2.269 100 - RP 3.3.90.39.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

Para 
Distribuição 

Gratuita 

Manut. Projeto de 
Melhoria da 

Comercialização e 
Ampliação da Feira 

dos 
Produtores 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

173 20.07.20.602.0006.2.264 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manut. Prog. 
Mun. Implantação 

da Avicultura 
Alternativa 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

8.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          6 
 

174 20.07.20.602.0010.2.244 100 - RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

Para 
Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 
Projeto "Melhoria 

da Pecuária de 
Leite" 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

186 20.07.20.782.0535.2.177 
210 - 
CIDE 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto 

"Melhoramento 
das Estradas da 

Zona Rural" 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

20.000,00 

199 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.3.90.33.00 
Passagens e 

Despesas com 
Locomoção 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
500,00 

202 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

3.3.90.92.00 
Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
17.172,30 

204 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 
Impostos e 
Transferên-

cias de 
Impostos 

4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
5.000,00 

226 20.09.12.361.0188.2.023 
207 - 

Salário 
Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
204.024,06 

229 20.09.12.361.0188.2.023 
207 - 

Salário 
Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
250.000,00 

262 20.09.12.363.0191.2.213 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Transporte aos 
alunos 

regularmente 
matriculados no 
IFF - campus 

Itaperuna 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
90.000,00 

265 20.09.12.364.0191.2.214 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Transporte aos 
alunos do Ensino 

Superior 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
9.000,00 

297 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
60.000,00 

300 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
14.000,00 

301 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção da 
Secretaria Municipal 

de Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
7.000,00 

302 20.14.15.451.0427.2.059 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

 
Aquisição de 

gêneros 
alimentícios 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
50.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          7 
 

303 20.14.15.451.0575.1.023 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Construção de 
muros, passeios e 

próprios 
municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

304 20.14.15.451.0575.1.023 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 
muros, passeios e 

próprios 
municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

305 20.14.15.451.0575.1.043 100 - RP 4.4.90.61.00 
Aquisição de 

Imóveis 
Desapropriação e 
abertura de ruas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
10.000,00 

308 20.14.15.451.0575.1.218 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
Construção de 

Escadarias 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
10.000,00 

311 20.14.15.451.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
45.000,00 

312 20.14.15.451.0575.2.071 
210 - 
CIDE 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
15.000,00 

315 20.14.15.451.0575.2.254 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Serviço de 

Transporte de 
funcionários 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

318 20.14.15.452.0166.2.060 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Serviço de 

Utilidade Pública 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
8.000,00 

321 20.14.15.452.0327.2.062 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Enc. e iluminação 
Pub. Prop. Cont. 

p/ Ext. Subst. 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
71.828,58 

322 20.14.15.452.0327.2.062 100 - RP 2.2.90.92.00 
Despesa de 
Exercícios 
Anteriores 

Enc. e Iluminação 
Pub. Prop. Cont. 

p/ Ext. Subst. 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
35.000,00 

323 20.14.15.452.0328.1.027 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
Construção de 
praças e jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

325 20.14.15.452.0328.1.208 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Reforma de 
Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

326 20.14.15.452.0328.1.208 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
Reforma de 

Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
 

9.000,00 

329 20.15.17.122.0021.2.064 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Serviço Público 
de Saneamento 

Secretaria 
Municipal de 
Obras Serv. 

Público 
Saneamento 

20.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          8 
 

331 20.16.17.512.0447.1.029 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Construção e 
Manutenção da 

rede de 
abastecimento de 

água potável e 
reservatório 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
18.000,00 

344 20.16.18.541.0325.1.184 
101 – 

Royalties 
3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo  

Projeto de 
Conservação, 
Preservação e 
Recuperação 
Ambiental 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
2.000,00 

346 20.16.18.541.0325.1.185 
101 – 

Royalties 
4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

 
Projeto de 

Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos 

 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
10.000,00 

353 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP 4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Manutenção de 
Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
5.000,00 

354 20.16.18.541.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.39.00 

 
Outros 

Serviços de 
Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
180.000,00 

367 20.16.18.543.0586.1.178 100 - RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

Para 
Distribuição 

Gratuita 

Aquisição de 
Sementes e 
Mudas p/ o 
Programa 

"Reflorestamento, 
Arborização e 

Recup 

Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
10.000,00 

368 20.17.26.451.0019.1.236 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Reconstrução da 
pavimentação e 
ampliação do 

sistema de água e 
esgoto 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

9.000,00 

369 20.17.26.451.0019.1.236 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Reconstrução da 
pavimentação e 
ampliação do 

sistema de água e 
esgoto 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

10.000,00 

371 20.17.26.451.0575.1.043 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Desapropriação e 
abertura de ruas 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

9.000,00 

372 20.17.26.451.0575.1.043 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
Desapropriação e 
abertura de ruas 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

 

10.000,00 

378 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo  

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 
 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

10.000,00 

380 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5748/2017                                                          9 
 

386 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

9.000,00 

392 20.19.99.999.9999.9.001 100 - RP 9.9.99.99.99 
Reserva de 

Contingência 
Reserva de 

Contingência 
Reserva de 

Contingência 
123.000,00 

421 20.20.12.364.0205.2.079 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
ensino de 
graduação 

Fundação 
Universitária 
Itaperuna-
FUNITA 

680.000,00 

587 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 
e Restituições 

Manutenção das 
Atividades 

Administrativas 

Fundo 
Municipal 
Assistência 

Social-FMAS 

40.000,00 

777 20.23.08.244.0486.2.302 
315 - 

SCFV - 
Federal 

4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

SCFV - Federal 

Fundo 
Municipal 
Assistência 

Social-FMAS 

15.000,00 

859 20.29.27.811.0021.2.041 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secret. Mun. de 
Cultura, Esporte 

e Lazer 
5.000,00 

15898 20.09.12.361.0188.2.023 

111 – 
Impostos e 
Transferên-

cia de 
Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
21.920,00 

16051 20.14.15.451.0575.2.071 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 

Terceiro 
Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
2.577,21 

TOTAL 2.902.722,15 

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 
 

Itaperuna, 08 de agosto de 2017. 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


